شكر سعيداً أبوه Babası Said'e teşekkür etti*, denilince ve birinin merfu diğerinin mansub yapılmasıyla fiilin faili ve mef' ulü öğrenilmiş olur. İbn Cinnî'ye göre cümledeki bütün kelimeler aynı harekeyi alırsa kelimenin birisi diğerini müphem hale getirir. (İbn Cinnî, 2001, I, 89) Ahmed b. Fâris (ö. 395/1004) i'râb, anlamları birbirinden ayırır ve konuşanların meramını belirler der ve şu örneği verir. Birisi i'râbsız şekilde *زيد ما حسن زيد أو ضرب عمرو زيد* derse maksadını belirtmemiş olur. Ama: *ما أحسن زيد زeyyd'ten iyisi yoktur. ما أحسن زيد زeyd iyilik yapmadı. ما أحسن زيداً Zeyd ne kadar iyi birisi*, der ise maksadını belirtmiş olur. Ona göre bu, Araplara özgü bir şeydir. İ'râb ve benzerleriyle anlamları birbirinden ayırırlar. (İbn Fâris, yy. 55, 86, 309) İbn Haşşâb (ö. 567/1171) da yukarıdaki örnek cümleler için benzeri şeyleri dile getirir. Ona göre arka arkaya gelen kelimelerin i'râbı olmaz ise kelimeler birbirine karışır ve anlamda kapalılık oluşur. (Haşşâb, 1972, 34) Arapların i'râbla diğer toplumlardan ayrıldığını söyleyen ve anlamı gösteren i'râbın şanını yücelten metinler, ilk eserlerde o kadar çoktur ki neredeyse sayısızdır.

Bunu fasih Araplara, daha sonraki nesle, kıraat âlimlerine ve diğerler ilim dallarındaki kişilere dayatmayı başarmışlardır. (Enis, 1978, 198) İbrahim Enis buna, *i'râbın hikâyesi* adını verir.

İbrâhîm Enis, bunu söyleyen ilk kişinin kendisi olmadığını, daha önceki gramercilerin de bunu dile getirdiğini söyleyerek Muhammed b. el-Müstenîr el-Kutrub'un (ö. 206/821) şu sözüne işaret eder: "Araplar kelimelerin *i'râb* hareketlerine ihtiyaç duydular çünkü kelime sonunda durulduğu zaman sakin olması gerekir. Eğer diğer kelimeye de sukûnla geçiş yapacak olurlarsa hem geçişte hem de durulunca sukûn kullanılmış olacaktır. Sukûn anında bir kelimededen diğerine geçiş yavaş olur, bu yüzden kelimeler arasında uyumun olması için sukûn yapmak yerine sonrakini öncekiyle uyumlu bir şekilde harekeleyerek sözün devamını sağladılar." (Zeccâcî, 1973, 70-71)

İbrâhîm Enis, Kutrub'un ifadesinden 'dili konuşan kişi, bir kelimededen diğerine geçişte seslendirme zorunluluğu hissetmeseydi harekeye başvurmazdı' (Enis, 1978, 220) sonucunu çıkarır. el-Kutrub'un bu ifadesini, üç *i'râb* hareketinin ve sukûnun bulunmasının asıl sebebi olarak yorumlamak mümkündür. İfadenin benzerini daha önce Halil b. Ahmed el-Ferâhîdî (ö. 175/791) dile getirmiştir. (Sîbeveyhi, IV, 241-242) Ferâhîdî'ye göre fetha, kesra ve damme kelimedede fazlalıktır. Onlar sözün devamını sağlamak için harflere eklenmişlerdir. Zeccâcî başta olmak üzere bütün nahivciler bu ibareden hareketle fail, mef 'ûl ve muzaf-ı ileyh isimdir ve yükledikleri öge anlamlarını naklederler, şekil ve yapılarıyla bu anlamlara işaret etmekle kalmazlar anlama ortak da olurlar görüşüne sahiptirler.

Çünkü şiirin musikisi, geniş bir yelpazede şiirdeki kelimelerin i'râbına dayanır.

Muhammed el-Bennâ, söze kattığı tatlılıktan dolayı bunun sanatsal bir görev olduğunu, şiir ve düz yazı alanlarıyla sınırlı olmadığını, hitabet ve günlük konuşmalarda da gerçekleştiğini söyler. (Bennâ, yy., 10-61) Bunu da İbn Kuteybe'nin (ö. 276/889) "*Allah Arapçaya, kelimelerini ve sistemini süsleyen i'râbı bahşetti*" (İbn Kuteybe, 2007, 14) ifadesiyle destekler.

Çağdaş akıma gelince daha önce de işaret edildiği gibi *karineler örgüsü*' diye adlandırılan bir terimle bu durumu izah ettikleri söylenmişti.

İlk gramercilere göre, özne nesne ve tamlama anlamı taşıyan isimlerin anlamları arasında fark vardır. Eğer i'râb hareketleri olmaz ise bu anlamlar arasında kapalılık ve karmaşa olur. Daha önce aktardığımız ez-Zeccâcî'nin (ö. 337/948) görüşü de bunu destekler.

Enbârî (ö.577/1181) Fiiller, "*sarf yapılarıyla anlam ifade ederler, i'râb hareketlerinin olmaması onlarda anlam bozukluğuna ve anlam açısından kapalılığa sebep olmaz.*" (Enbârî, 1997, 25) el-Curcânî (ö. 471/1078) ise "*hiçbir fiilin i'râbı gerçek değildir. Çünkü fiilin i'râbında, özne nesne ve izâfet anlamı yotur,*" der. (Curcânî, 1972, 37) Muzari fiilin sonundaki i'râb hareketi, muzari fiilin nasb ve cezm edatlarıyla bittiğini ve merfu olması durumunda bu edatlardan birinin gelmediğini gösterir.

Bunlardan herhangi biri olmaz ise fiil merfû olur. Bu sebeple fiilde i'râbın anlam taşıdığını söyleyenler, cümlede birden fazla anlam taşıyan, ortak edatla gelen fiili örnek verirler. Burada edatın katkısıyla fiilin anlamı değişince buna bağlı olarak isimlerdeki gibi i'râbı da değişmiş olur.

Radî (ö. 686/1287) de bu duruma dikkat çeker. Ona göre muzari fiil isme benzetilerek değilde özgün olarak i'râb edilir. Bunun sebebi muzari fiilin başına gelen edatlar sesteş olsalar da farklı anlamları vardır. Edatın anlamı, fiilin sonundaki i'râb alâmetine uyularak açıklanır.

Çünkü müteşâbih olmaması için hem anlamı açık olmalı; hem de i'râb alametinin hangi anlama ait olduğu belirgin olmalıdır. İ'râb değişince anlam da değişmeli ve böyle kalmalıdır. Mesela İbn Cinnî'nin örneği gibi: *أكرم سعيداً أباه Said, babasına ikram etti. أكرم سعيداً أبوه / Babası, Sai'de ikram etti.* İbn Fâris'in (ö. 395/1004): *ما أحسن زيداً Zeyd iyilik yapmadı, ما أحسن زيداً? "Zeyd'in en iyi tarafı ne? Zeyd ne kadar iyi birisi".* Eş seslilikten kaynaklanan müteşâbih ile gramercilerin marife olan iki kelimenin öge sıralaması (الرتبة) hususunda eşit olduklarına dair verdikleri: *الله ربنا "Allah (cc) sahibimizdir", ربنا الله "Sahibimiz Allah'tır,"* örneği arasında da benzer bir durum vardır.

Temimilere göre merfû, Hicazlılara göre mansûb olan ليس nin haberi gibi: ليس الطيب إلا المسك-المسك *Miskin haricinde hoş şey yoktur.* (Zeccâcî, 1984, 4) Suyûtî bu konuya işaretlerle *"Ebû Ali el-Fârisî'nin (ö. 377/987) ليس الطيب إلا المسك cümlesinde misk kelimesinin merfu gelmesi konusunda şân zamiri vardır şeklindeki yorumu kabul edilemez. Çünkü Ebû Amr b. 'Alâ (ö. 154/771-774) bunu Temim lehçesi olarak nakletti,"* der. (Suyûtî, 2006, 159) Kelimenin bir i'râb dairesinden başka bir i'râb dairesine geçmesinin sebebi, dil geleneği, ses uyumu vb. de olabilir. Mesela belli sayıların temyizlerinin mansûb, bazılarının ise muzaf ileyh mecrûr gelmesi gibi.

Buradan hareketle bazı nahivciler, *i'râb* anlama delâlet ettiği için anlamdan önce gelir veya anlam *i'râbın* önündedir derler. Bunu da "*ma'nâ anlaşılmadan i'râb anlaşılmaz*," diyerek vurgulamışlardır. Bu iki ifade arasında tezat yoktur. Çağdaş dilcilerden birisi ('Abdullatîf, 1984, 221) bu durumu şöyle açıklar. ez-Zerkeşi'nin (ö. 794/1392) "*İ'râb, manaları açıklar, onları birbirinden ayırır ve söz sahibinin muradını belirler*," şeklindeki ifadesini dikkate almalıyız. Onun şu ifadesi de önemlidir. Allah'ın kitabına bakan kişinin, "*i'râbtan önce, ister müfret isim ister cümle olsun i'râb etmek istediği şeyin manasını anlaması gerekir*," aksi takdirde kişinin *i'râbı*, anlamı nasıl açıklayabilir ve Kur'an'a bakan kişi *i'râbtan* önce manayı nasıl anlayabilir?

Özel üsluplardan olan *نيداً* üslubunda, mansûb *مُنَادَايَ* i'râb ederken bilindiği gibi *نيداً* harfini *أدعو* fiiliyle tevîl ederler. Bazı eski gramerciler, i'râb inşa üslubunu değil sadece haber üslubunu kapsamalı, diye işaret etmişlerdir. Bunun nedeni muhtemelen inşa üsluplarında i'râbın bir anlam ifade etmemesidir. Bu hususta İbn Fâris (ö. 395/1004) şöyle der: "*Bazı dostlarımız i'râbın haber üsluplarına has olduğunu zikrederler*" (İbn Fâris, yy., 76)

Özel terkiplerde büyük bir kelime gurubunun zihinlere yerleşmiş sabit anlamları vardır. İ'râb alâmetinin değişmesi bunların anlamlarını değiştirmez. Böyle olmalarına rağmen i'râb sistemi, mecburen onlara i'râb hareketlerinin değişmesiyle anlamları değişen veya anlamlarının değişmesiyle i'râbı değişen kelimeler olarak yaklaşmış ve bu grup içerisinde değerlendirilmiştir. İbn Hişam (ö. 761/1360) bu kelimeleri özel bir kitapta toplamış (İbn Hişam, 1987, 25-27) ve her bir kelime için gramercilerin yaptığına uygun i'râb sebepleri bulmaya çalışmıştır. Bunlar: *أيضاً، خلفاً، لعدة، فضلاً* ve benzerleridir. Gramercilerin *لا سيما* yı, ondan sonra yer alan ismi ve *أيمن* kelimesini isim olarak i'râb etmeleri, özel terkiplerin i'râb çabalarından sayılır.

Eserler, Kur'an ayetlerindeki anlam göstergelerini, i'râb alâmeti vb. birçok anlam karinelerine göre tespit ederler. Kelimelerin ve cümlelerin i'râb mevkilerini yani i'râb durumlarını da buna bağlı olarak belirlemeye çalışırlar. Ama Mekki b. Ebû Tâlib (ö. 355/966), Ebu'l-Hasan el-Bâkûli (ö. 543/1149), Ebu'l-Berekât el-Enbârî (ö. 577/1181), Ebu'l-Bekâ el-'Akberî (ö. 616/1219) ve Ebû Hayyân el-Endelusî (ö. 745/1344) gibi müelliflerin "إعراب القرآن ve معاني القرآن" adlı eserlerinde manâdansa i'râbın üzerinde çok durulur. Sonraki dönem nahivciler de bu metodu takip ederek Kur'an ayetlerindeki kelimelerin kastını belirlemede gramere çok sık başvururlar.